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Muammar Kaddafi: “Obiecałem matce, że poprawię sytuację kobiet
w Libii”

Świat  mógłby  zrobić  wszystko,  by  go  oczernić,  lecz  jedna
zasługa pośród wielu będzie się wyróżniać: libijski przywódca
pułkownik Muammar Kaddafi wziął w opiekę kobiety. Nie tylko je
wspierał, lecz również wierzył w ich zdolność do emancypacji,
a to wszystko w społeczeństwie, gdzie bycie kobietą nie zawsze
jest w pełni przyjmowane z wdzięcznością.

Kaddafi na przykład kładł nacisk na swoje kobiece ochroniarki
jako symbol swojej wiary w wyzwolenie kobiet i ich rolę w
obronie kraju.

WYZWOLENIE

Centrum rewolucji Al Fateh było wzmocnienie pozycji kobiet.
Rząd  Jamahiriyi  podejmował  wysiłki  dla  wzrostu  emancypacji
kobiet.  To  zachęcało  kobiety  do  uczestnictwa  w  życiu
politycznym  Libii  i  zostało  im  przyznane  kilka  rządowych
stanowisk. Kobiety mogły również zakładać stowarzyszenia.

Bouseyfi Kulthum, pierwsza libijska pilotka powiedziała, że
Kaddafi zmienił tabu społeczne, które zamknęło przed kobietami
przestrzeń powietrzną.

ZATRUDNIENIE

Pod  rządem  Jamahiriyi  kobiety  zrobiły  wielkie  postępy  w
zatrudnieniu, z polepszonym dostępem do edukacji i akceptacją
płatnego zatrudnienia kobiet. W 1970 r. przyjęto szereg praw
regulujących zatrudnienie kobiet, włączając równą zapłatę za
jednakową pracę.
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Do 2006 r. zatrudnienie libijskich kobiet szacowane było na
27%,  stosunkowo  wysoki  odsetek  na  arabski  kraj.  Pracujące
matki cieszyły się szeregiem korzyści zaprojektowanych po to,
by zachęcić je do kontynuacji pracy nawet po wyjściu za mąż i
urodzeniu  dzieci,  włączając  pieniężne  bonusy  na  pierwsze
dziecko i darmowe dzienne ośrodki opiekuńcze. Kobieta mogła
przejść na emeryturę w wieku 55 lat i była uprawniona do
emerytury.

EDUKACJA

Podczas ostatniej dekady panowania króla Idrisa uczestnictwo
kobiet  w  podstawowej  edukacji  wynosiło  zaledwie  11-19%.
Jednakże w 1969 r. edukacja stała się prawem. I do 1990 r.,
liczba  ta  wynosiła  48%.  Udział  kobiet  w  wyższej  edukacji
wynosił w 1966 r. 8%, lecz osiągnął 43% do 1996 r., dorównując
mężczyznom.

MAŁŻEŃSTWO

Pod rządem Jamahiriyi małżeństwa dzieci były zabronione, a
legalny  minimalny  wiek  do  zawarcia  związku  małżeńskiego
wynosił 18 lat. Od 1973 r. libijskie kobiety miały równe prawa
rozwodowe.  Przyjęto  również  przyjazne  dla  kobiet  prawa
dotyczące małżeństwa i rozwodu.

AKADEMIA WOJSKOWA

Kaddafi założył w 1979 r. Trypolijską Akademię Wojskową dla
Kobiet,  by  wspomóc  wyzwolenie  kobiet.  Przez  Akademię
przechodziły  kobiety-żołnierze.

„Obiecałem  matce,  że  poprawię  sytuację  kobiet  w  Libii”  –
powiedział wówczas. Jego matka, kobieta z plemienia Beduinów
urodzona w Libii będącej kolonią Włoch, nie umiała czytać ani
pisać.

„Bez przywódcy, kobiety w Libii byłyby niczym” – powiedziała
badaczowi  27  letnia  Fatia  szkolona  na  ochroniarkę  w



Trypolisie. „Dał nam życie. Jestem gotowa za niego umrzeć.
Jest  ojcem,  bratem  i  przyjacielem,  któremu  możesz  się
zwierzyć.  Nie  masz  pojęcia,  jaki  jest  skromny.”

FAKTY DOTYCZĄCE KOBIET W LIBII

–  Kobiety  nie  są  nigdy  ograniczane  do  przebywania  w  domu
podczas gdy ich mężowie, ojcowie i bracia pracują. Kaddafi
zabronił ograniczania poruszania się kobiet.

–  Kobiety  mają  pełne  prawa  prowadzenia  samochodu  (w
odróżnieniu od swoich sióstr w Arabii Saudyjskiej). Kobiety
przechowują również swoje paszporty. W kilku arabskich krajach
mąż kobiety jest w posiadaniu jej paszportu, więc nie może ona
podróżować za granicę bez jego pozwolenia.

– Nikt nie może zmusić libijskiej kobiety do wyjścia za mąż za
jakiegokolwiek mężczyznę.

– Od Imamów oczekuje się ochrony kobiety przed nadużyciami ze
strony krewnych.

–  Libijska  kobieta  może  zakończyć  małżeństwo  kiedykolwiek
zechce.

–  Jeśli  kobieta  wchodzi  w  związek  małżeński  z  własnym
majątkiem i małżeństwo się kończy, jej mąż nie może przejąć
jej majątku. To samo dotyczy majątku mężczyzny.
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